
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Gara Telematica G02473 - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di mensa aziendale, catering e coffee break presso la 
sede di Roma dell’Istituto della durata di anni 4 -CUI S00422420588202300001 - Importo presunto € 
386.240,00+IVA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI

Oggetto: Gara Telematica G02473 - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di mensa aziendale, catering e coffee 
break presso la sede di Roma dell’Istituto della durata di anni 4 -CUI S00422420588202300001 - 
Importo presunto € 386.240,00+IVA

PREMESSO 

che in data 14 settembre 2024 è in scadenza il contratto in essere (Rep. 1262/1281 del 13 marzo 2020/ 
13-3) relativo al servizio di mensa aziendale dell’Istituto affidato alla ditta CIR FOOD Cooperativa 
Italiana di Ristorazione s.c., CIG 8101594EDA, approvato con Deliberazione del Direttore Generale 
n. 88 del 28 febbraio 2020;

che, essendo il contratto in scadenza, è volontà dell’Istituto bandire una nuova procedura di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto;

che tale servizio, elencato nell’Allegato XIV alla Direttiva 2014/24/UE, rientra nei servizi la cui 
soglia comunitaria è fissata, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 14, comma 1, 
lett. d), in € 750.000,00+IVA e che pertanto è possibile espletare una procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e), del richiamato Decreto;

DATO ATTO

che, con lo scopo di assicurare il rispetto del principio di concorrenzialità, con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 109/24 del 15 marzo 2024 è stata indetta un’indagine di mercato volta 
a reperire operatori economici da invitare alla procedura di gara per l’aggiudicazione del servizio di 
mensa aziendale presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri, le cui risultanze sono detenute agli atti (verbale esito consultazioni preliminari 
di mercato);

che alla scadenza del termine perentorio, fissato in data 17 aprile 2024, hanno manifestato il proprio 
interesse n. 6 operatori economici;

che pertanto, al fine di garantire il rispetto del principio di massima concorrenzialità, verranno invitati 
n. 6 operatori economici che hanno dato riscontro all’indagine di mercato;

PRESO ATTO

che, da una verifica effettuata sul portale CONSIP all’interno del catalogo del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, non risulta presente il servizio di cui trattasi;

RILEVATO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che l’aggiudicazione del servizio avverrà applicando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 130, il quale dispone che: “ i 
servizi di ristorazione indicati nell’allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo.[…]” e dell’art. 108, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

DATO ATTO

che la ditta aggiudicataria dovrà garantire la fornitura presso la mensa aziendale di n. 900 pasti 
mensili, per un totale di n. 43.200 pasti per anni 4, ad un costo presunto di € 7.00+IVA/pasto;

che inoltre dovranno essere forniti n. 60 pasti mensili con servizio catering presso la sede di Roma, 
per un totale di n. 2.880 pasti per anni 4, ad un costo presunto di € 18,00+IVA/catering;

che inoltre dovranno essere forniti n. 100 coffee break mensili presso la sede di Roma, per un totale 
di n. 4.000 coffee break per anni 4, ad un costo presunto di € 8,00+IVA/coffee break;

RILEVATO

che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che è stato pertanto redatto il Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) dalla UOC Qualità e Sicurezza;

VISTO

l’art. 50 comma 1, lett. e), del Decreto citato, il quale dispone che “[…] le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con la seguente modalità: […]e) procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 
140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”;

l’art. 57 comma 2, del Decreto citato, il quale prevede: “l’obbligo di applicazione, per l’intero valore 
dell’importo della gara, delle “specifiche tecniche” e delle “clausole contrattuali”, contenute nei 
criteri ambientali minimi (CAM) adottati con DM n. 65 del 10 marzo 2020;

l’art. 130 del Decreto, il quale dispone rispetto ai servizi di ristorazione: “[…] sono aggiudicati 
esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo. La valutazione dell'offerta tecnica tiene conto, in 
particolare, tramite l’attribuzione di un punteggio premiale: a) della qualità dei generi alimentari, 
con particolare riferimento ai prodotti biologici, tipici e tradizionali, ai prodotti a denominazione 
protetta, nonché ai prodotti provenienti da sistemi di filiera corta e da operatori dell'agricoltura 
sociale; b) del rispetto delle disposizioni ambientali in materia di economia sostenibile (green 
economy), nonché dei pertinenti criteri ambientali minimi di cui all’articolo 57; c) della qualità della 
formazione degli operatori”,

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#057


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di approvare il verbale relativo all’indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici 
interessati a partecipare alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di mensa;

2.di indire una procedura di gara telematica n. G02473 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di mensa aziendale, catering 
e coffee break presso la sede di Roma dell’Istituto della durata di 4 anni, CUI 
S00422420588202300001, invitando n. 6 operatori economici - importo presunto € 386.240,00+IVA, 
come di seguito suddiviso:
- n. 43.200 pasti presso la mensa aziendale, importo presunto € 302.400,00+IVA;
- n. 2.880 pasti con servizio catering, importo presunto € 51.840,00+IVA;
- n. 4.000 coffee break, importo presunto € 32.000,00+IVA;

3. di approvare la lettera di invito ed i relativi allegati che verranno pubblicati nei modi di legge 
all’atto dell’avvio della procedura di gara, prevedendo l’aggiudicazione di gara sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

4. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa in 
posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara;

5. di imputare la spesa complessiva presunta sul seguente numero di conto: 301510000050 - Spese 
mensa.

                 Il Responsabile
Dott.ssa Silvia Pezzotti  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: Gara Telematica G02473 - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di mensa aziendale, catering e coffee 
break presso la sede di Roma dell’Istituto della durata di anni 4 -CUI S00422420588202300001 - 
Importo presunto € 386.240,00+IVA

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Gara Telematica G02473 - Procedura ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di 
mensa aziendale, catering e coffee break presso la sede di Roma dell’Istituto della durata di anni 4 -
CUI S00422420588202300001 - Importo presunto € 386.240,00+IVA”;

SENTITI il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Gara Telematica G02473 - Procedura 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento 
del servizio di mensa aziendale, catering e coffee break presso la sede di Roma dell’Istituto della 
durata di anni 4 -CUI S00422420588202300001 - Importo presunto € 386.240,00+IVA” sottoscritta 
dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare il verbale relativo all’indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici 
interessati a partecipare alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di mensa;

2.di indire una procedura di gara telematica n. G02473 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di mensa aziendale, catering 
e coffee break presso la sede di Roma dell’Istituto della durata di 4 anni, CUI 
S00422420588202300001, invitando n. 6 operatori economici - importo presunto € 386.240,00+IVA, 
come di seguito suddiviso:
- n. 43.200 pasti presso la mensa aziendale, importo presunto € 302.400,00+IVA;
- n. 2.880 pasti con servizio catering, importo presunto € 51.840,00+IVA;
- n. 4.000 coffee break, importo presunto € 32.000,00+IVA;

3. di approvare la lettera di invito ed i relativi allegati che verranno pubblicati nei modi di legge 
all’atto dell’avvio della procedura di gara, prevedendo l’aggiudicazione di gara sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

4. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa in 
posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di imputare la spesa complessiva presunta sul seguente numero di conto: 301510000050 - Spese 
mensa.

      Il Commissario Straordinario
              Dr. Stefano Palomba


		2024-07-09T15:56:26+0000


		2024-07-10T12:37:10+0000


		2024-07-12T09:48:22+0000


		2024-07-12T10:11:17+0000




